— 1 —

福建省自然资源厅 福建省发展和改革委员会
福建省农业农村厅关于印发《保障和规范

农村一二三产业融合发展用地
实施细则》的通知

各市、县（区）自然资源主管部门、发改委（局）、农业农村局，

平潭综合实验区自然资源与生态环境局、经发局、农业农村局：

为贯彻落实自然资源部国家发展改革委农业农村部印发的

《关于保障和规范农村一二三产业融合发展用地的通知》（自然

资发〔2021〕16 号），省自然资源厅会同省发改委、省农业农村厅

闽自然资发〔2022〕58 号

— 2 —

研究制定了《保障和规范农村一二三产业融合发展用地实施细

则》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

福建省自然资源厅 福建省发展和改革委员会

福建省农业农村厅

2022 年 8 月 5 日

（此件主动公开）

— 3 —

保障和规范农村一二三产业融合发展

用地实施细则

为贯彻落实党中央、国务院优先发展农业农村、全面推进乡

村振兴的决策部署，牢固树立新发展理念，实施乡村振兴发展战

略，推进农村一二三产业融合发展，保障合理用地需求，根据《自

然资源部国家发展改革委农业农村部关于保障和规范农村一二三

产业融合发展用地的通知》（自然资发〔2021〕16 号），结合福建

实际，制定本实施细则。

一、明确用地范围。农村一二三产业融合发展用地是以农业

农村资源为依托，拓展农业农村功能，拓展农民就业增收渠道，

延伸产业链条，涵盖农产品生产、加工、流通、就地消费等环节，

用于农产品加工流通、农产品产地市场、种源研发生产、电子商

务、农村休闲观光旅游、科普及配套设施等混合融合的产业用地，

土地用途可确定为工业用地、商业用地、物流仓储用地、科研用

地等。以下情形禁止纳入农村一二三产业融合发展用地范围：以

农村一二三产业融合发展为名开发商品住宅、别墅、酒店、公寓

等房地产开发和乱占耕地建房的；利用农村宅基地建设别墅大院

和私人会馆的；挖山填湖、削峰填谷、挖湖造景或成片毁林毁草、

破坏水域水系等破坏自然风貌、污染生态环境、造成水土流失的；

在国家公园、国家级和省级自然保护区、国家级和省级各类自然

公园、饮用水水源保护区、重要河道、湖泊、水库管理范围、海

— 4 —

洋自然岸线和无居民海岛等重点区域生态保护红线内利用旅游、

健康养生、养老、健身休闲、民俗文化等项目进行开发性、生产

性建设，以及建设别墅项目或具有别墅风格的经营性项目；法律、

法规和国家规定其他禁止的情形。各地要在此基础上结合当地实

际制定农村产业项目用地负面清单，确保用准、用好国家政策。

二、引导统筹布局。以县域为单位，科学编制县、乡镇、村

级国土空间规划，因地制宜合理安排建设用地规模、结构和布局

及配套公共服务设施、基础设施，有效保障农村一、二、三产业

融合发展用地需要。规模较大、工业化程度高、分散布局配套设

施成本大、能耗高、废弃物处置量大的产业项目要进产业园区；

具有一定规模的农产品加工项目要向县城或有条件的乡镇城镇开

发边界内集聚；直接服务种植养殖业的农产品加工、电子商务、

仓储保鲜冷链、产地低温直销配送等产业，原则上应集中在建制

村庄建设边界内；在不占用永久基本农田和生态保护红线、不突

破国土空间规划建设用地指标等约束条件、不破坏生态环境和乡

村风貌的前提下，各地可在村庄建设边界外安排少量建设用地，

并预留不超过 5%的规划建设用地机动指标，且一个建制村原则上

不得超过 5 亩，用于农村公共公益设施、零星分散的乡村文旅设

施及农村新产业新业态等项目，并依法办理农用地转用审批和供

地手续。个别以旅游发展为主的建制村，可适当放宽，但建设用

地总规模应在县域内统筹。县级农业农村部门牵头建立农村一二

三产业融合发展项目清单，自然资源部门要统筹安排清单项目用

地，增强用地指标使用的针对性，实现指标对项目的点对点扶持。

— 5 —

三、规范使用途径。农村集体经济组织兴办企业或者与其他

单位、个人以土地使用权入股、联营等形式共同举办企业的，可

以依据《土地管理法》第六十条规定使用规划确定的建设用地。

各地也可以按照国家统一部署，通过集体经营性建设用地入市的

渠道，以出让、出租等方式使用集体建设用地。

四、大力盘活存量。在充分尊重农民意愿的前提下，鼓励依

据国土空间规划，以乡镇或村为单位开展全域土地综合整治，盘

活农村存量建设用地，腾挪空间用于支持农村产业融合发展和乡

村振兴。探索在农民集体经济组织依法妥善处理原有用地相关权

利人的利益关系后，按照合法、自愿、有偿的原则，农村集体经

济组织报经批准用地的人民政府批准，可以收回集体建设用地使

用权，依据规划确定的用途入市，增加乡村产业用地供给。在符

合国土空间规划的前提下，鼓励对依法登记的宅基地等农村建设

用地进行复合利用，发展乡村民宿、农产品初加工、电子商务等

农村产业。

五、保障设施用地。支持现代农业发展，农业生产中直接用

于作物种植和畜禽水产养殖的设施用地，可按照《自然资源部 农

业农村部关于设施农业用地管理有关问题的通知》（自然资规

〔2019〕4 号）和《福建省自然资源厅 福建省农业农村厅关于规

范和加强设施农业用地管理的通知》（闽自然资发〔2020〕43 号）

等规定使用。对于作物种植和畜禽水产养殖设施建设对耕地耕作

层造成破坏的，应认定为农业设施建设用地并加强管理。农村产

业融合发展所需建设用地不符合设施农业用地要求的，应依法办

— 6 —

理农用地转用审批手续。

六、优化审批流程。在村庄建设边界外，具备必要的基础设

施条件、使用规划预留建设用地指标的农村产业融合发展项目，

在不占用永久基本农田、严守生态保护红线、不破坏历史风貌和

影响自然环境安全的前提下，可暂不做规划调整，待项目用地批

准后更新相应规划数据库并纳入国土空间规划“一张图”系统。

各地要优先安排农村一二三产业融合发展新增建设用地计划，县

（市、区）每年应安排不低于 5%的新增建设用地计划指标，不足

的由设区市统筹解决。办理用地审批手续时，可不办理用地预审

与选址意见书；除依法应当以招标拍卖挂牌等方式公开出让的土

地外，可将建设用地批准和规划许可手续合并办理，核发规划许

可证书，并申请办理不动产登记。

七、强化用地监管。落实最严格的耕地保护制度，坚决制止

耕地“非农化”行为，严禁违规占用耕地进行农村产业建设，防

止耕地“非粮化”，不得造成耕地污染。农村产业融合发展用地不

得用于商品住宅、别墅、酒店、公寓等房地产开发，不得擅自改

变用途或分割转让转租。各级自然资源主管部门要会同发展改革、

农业农村及相关行业主管部门加强农村一二三产业融合发展项目

用地的监管。各级自然资源部门要将农村产业融合发展用地情况

纳入国土空间基础信息平台和国土空间规划“一张图”进行动态

监管，并结合国土变更调查进行年度评估。建立农村一二三产业

用地双随机抽查制度，对发现的问题，及时研究，不断总结经验、

完善政策，促进农村一二三产业用地逐步规范。各市县对村庄建

— 7 —

设边界外分散布局的用地管理，要与国家三部委《通知》和本细

则一致。

福建省自然资源厅办公室 2022 年 8 月 9 日印发